
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 2 DEL 21.01.2023 

 
 
 

OGGETTO: NUOVA  SEGGIOVIA  BIPOSTO A MORSA FISSA GROTTI (1.350,00) 
- MONTE   CERVAROLA   (1.465,59).   APPROVAZIONE  VARIANTE 
AL PROGETTO ESECUTIVO.          

 

             L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di gennaio alle ore 10.30 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

     

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la Regione Emilia Romagna con atto del Dirigente del Servizio Turismo, 

Commercio e Sport n° 19753 del 27/11/2018 ha assegnato e concesso i contributi 

per il “Sostituzione seggiovia Cervarola”, al Comune di Montecreto ai sensi dell'art 

'art 15 l. 241/90 - art. 5 c. 1- PIANO PRELIMINARE DEGLI INTERVENTI – 

IMPEGNO RISORSE” per un importo di € 1.400.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n° 46 del 23/10/2019 è stato approvato il quadro 

economico del progetto definitivo dei lavori di “costruzione della nuova seggiovia 

Cervarola” per un importo complessivo di € 1.891.498,22; 

- Il Comune di Montecreto provvederà alla copertura delle spese per IVA e per altre 

somme a disposizione non ricomprese all’interno del finanziamento regionale, per 

un complessivo di € 491.498,22, mediante la contrazione di un mutuo; 

- A seguito di procedura di gara per l’individuazione del soggetto affidatario della 

progettazione esecutiva e della realizzazione delle opere, con Determina del 

Responsabile del Settore n° 101 del 24/06/2021 è stato affidato in via definitiva 

l’appalto suddetto alla ditta CCM Finotello di Pianezza (TO); 

- Con nota prot. n° 3247 del 30/12/2020 il Comune di Montecreto trasmetteva al 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – Direzione generale 

Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna, n° 3 copie del progetto esecutivo 

redatto dalla Società appaltatrice, successivamente integrato come da richieste 

dello stesso ufficio con nota prot. n° 2511 del 09/06/2021; 

- Con nota assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 28/07/2021, prot. n° 

3393, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – Direzione 

generale Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna rilasciava proprio nulla osta, 

condizionato e con prescrizioni, ai fini della sicurezza e all’approvazione, da parte 

del Comune di Montecreto, dei già citato Progetto Esecutivo, restituendo una copia 

firmata dello stesso da mantenere agli atti dell’Amministrazione comunale; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n° 50 del 29/07/2021 veniva approvato il 

progetto esecutivo “NUOVA SEGGIOVIA BIPOSTO A MORSA FISSA GROTTI 

(1.350,00) – MONTE CERVAROLA (1.465,59) APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO”, come da nulla osta succitato; 

- con verbale di Consegna dei Lavori, firmato con riserva dall’Impresa Esecutrice dei 

Lavori, dal Direttore degli stessi e dal Responsabile del Procedimento in data 

23/08/2021, è stato dato formale avvio agli stessi; 

- A seguito della necessità di porre in essere alcune modifiche non sostanziali al 

progetto esecutivo in corso di realizzazione, con nota prot. 5423 del 16/11/2022, 

l’Amministrazione comunale ha richiesto alla Agenzia ANSIFSA (Agenzia Nazionale 

per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali) di 

Bologna (Ex USTIF) il nulla osta alla variante stessa, allegando la documentazione 

progettuale necessaria all’ottenimento del nulla osta suddetto; 

- Con nota assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 11/01/2023, prot. n° 

134 l’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture 

Stradali e Autostradali rilasciava proprio nulla osta ai fini della sicurezza e 

all’approvazione, da parte del Comune di Montecreto, della già citata Variante al 

Progetto Esecutivo, restituendo una copia firmata dello stesso da mantenere agli 

atti dell’Amministrazione comunale; 

- con provvedimento sindacale n° 1/2023 il Sindaco del Comune di Montecreto ha 

conferito al sottoscritto Arch. Denis Bertoncelli la responsabilità della posizione 



 

 3

organizzativa relativa al settore Tecnico/Manutentivo, con conseguente 

competenza all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti decisionali inerenti il 

settore assegnato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati 

dall’Amministrazione;   

 

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO procedere con l’approvazione della Variante 
al Progetto esecutivo per la realizzazione della Nuova Seggiovia Biposto a Morsa Fissa 
“Grotti (1.350,00) – Monte Cervarola (1.465,59)”, redatto dalla Società appaltatrice 
dell’intervento in oggetto, a seguito del nulla osta trasmesso dall’Agenzia Nazionale per la 
Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali, assunta agli atti del 
Comune di Montecreto in data 11/01/2023, prot. n° 134; 
 
ASSUNTO il parere tecnico del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Montecreto, Arch. Denis Bertoncelli; 
 
PRESO ATTO che per la presente Deliberazione non è necessario assumere alcun atto 
contabile in quanto l’approvazione del progetto non determina alcun nuovo onere 
finanziario a carico del vigente bilancio di Previsione 2022 e triennale 2022-2024; 
 
RITENUTO OPPORTUNO demandare a successivi atti tecnici del Responsabile del 
Settore, finalizzati a dare piena attuazione all’esecuzione delle opere; 
 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di 
legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni suddette, la Variante al Progetto esecutivo per la 

realizzazione della Nuova Seggiovia Biposto a Morsa Fissa “Grotti (1.350,00) – 

Monte Cervarola (1.465,59)”, redatto dalla Società appaltatrice dell’intervento in 

oggetto, a seguito del nulla osta trasmesso dall’Agenzia Nazionale per la Sicurezza 

delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali, assunta agli atti del 

Comune di Montecreto in data 11/01/2023, prot. n° 134, così composto: 

 

 
 

2. Di dare mandato all’Area Tecnica del Comune di Montecreto di trasmettere il 

presente atto deliberativo, all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e 

delle Infrastrutture Stradali e Autostradali; 



 

 4

3. Di dare atto che per la presente Deliberazione non è necessario assumere alcun 

atto contabile non avendo alcun riflesso sul vigente bilancio di Previsione 2022 e 

triennale 2022-2024; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Montecreto, 

Arch. Denis Bertoncelli, ad assumere tutti gli atti tecnici e amministrativi necessari a 

dare piena attuazione all’esecuzione delle opere di cui alla presente Deliberazione; 

 

5. Di dichiarare, con separate e unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 

 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 21/01/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


